
JUDEȚUL VASLUI                                                          

COMUNA BĂCANI 

CONSILIUL LOCAL BĂCANI                                       

 

  HOTĂRÂREA  nr.26 din 14.03.2024  

privind aprobarea tipului de suport alimentar în cadrul Programului național ,, Masă sănătoasă,,  

pentru preșcolarii și elevii   din unitățile de învățământ de pe raza comunei Băcani 

 

Având în vedere: 

-proiectul de hotărâre inițiat de domnul primar al comunei Băcani 

referatul de aprobare al primarului nr. 51 din 11.03.2024 la proiectul de hotarare 

- raportul compartimentului de specialitate cu nr.52 din 11.03.2024 

- Adresa cu nr. 446/2024.a Scolii Gimnaziale nr. 1 Băcani, 

- H.G. 177/2024 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni administrativ - teritoriale şi pe unităţi de 

învăţământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzută în bugetul de stat pe anul 2024, pentru finanţarea 

Programului naţional "Masă sănătoasă", 

- Prevederile H.G 24/2024 privind instituirea Programului național ,, Masă sănătoasă!,, 

- Prevederile Legii 123/2008 pentru o alimentație sănătoasă în unitățile de învățământ preuniversitar, 

precum și ordinul nr. 1563/2008. 

- Prevederile Legii 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit.b) şi alin. (4) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit.a),  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ,cu modificările și completările ulterioare: 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI 

       

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

    Art.1  În anul 2024, pe perioada desfășurării cursurilor școlare, se acordă, zilnic, cu titlu gratuit, un 

suport alimentar, constând în pachet alimentar pentru preșcolarii și elevii de la: 

- Scoala Gimnazială nr. 1 Băcani (învățământ primar și gimnazial),  

-Școala Primară și Grădinița cu program normal Băltățeni,  

-Școala Primară și Grădinița cu program normal Drujești. 

-Grădinița cu program normal Băcani, în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv 

taxă pe valoare adăugată, pentru anul 2024- în cadrul Programului pilot de acordare a unui suport 

alimentar pentru preșcolari și elevii din 450 de învățământ preuniversitar de stat. 

   Art.2  Atribuirea contractului de achiziție publică de furnizare se va face cu respectarea 

prevederilor legislației în domeniul achizițiilor publice. 

   Art.3  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

comunei Băcani prin intermediul compartimentelor de specialitate și Scoala Gimnazială nr. 1 Băcani. 

   Art.4 Prin grija Secretarului General al comunei Băcani prezenta hotărâre se comunică în termen 

legal Instituției Prefectului – Județul Vaslui, Primarului comunei Băcani și Scolii Gimnaziale nr. 1 

Băcani.  

 

 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ 

RĂDĂCINĂ MIRCEA  

                                                                                                                        Contrasemnează  

                                                                                                               Secretar General comuna Băcani  

                                                                                                                   Băncianu Alina Mihaela 

             

                                


